1

股票代码：600893         股票简称：航发动力        公告编号：2018-52

中国航发动力股份有限公司

关于向控股股东协议转让西安航空发动机集团天鼎

有限公司股权暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 中国航发动力股份有限公司（以下简称“公司”）下属子公司西安商泰进出

口有限公司（以下简称“商泰公司”）拟将其持有的西安航空发动机集团

天鼎有限公司（以下简称“天鼎公司”）2.59%股权协议转让给公司控股股

东中国航发西安航空发动机有限公司（以下简称“西航公司”）（以下简称

“本次交易”或“本次关联交易”）。

 过去 12 个月与西航公司进行的交易类别相关的交易的累计次数及其金额：

累计次数 0，累计交易金额 0 万元。

 是否需要提交股东大会审议：否。

 本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产

重组。

一、关联交易概述

公司于2018年8月27日召开第九届董事会第六次会议，审议通过了《关于向

控股股东协议转让下属子公司商泰公司所持天鼎公司股权暨关联交易的议案》，

同意子公司商泰公司将其持有的天鼎公司2.59%股权协议转让给公司控股股东西

航公司。本次交易完成后，商泰公司将不再持有天鼎公司任何股权。

本次交易的交易对方西航公司为公司控股股东，根据《上海证券交易所股票

上市规则》的相关规定，西航公司为公司的关联方，因此本次交易构成关联交易。

 2

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组。

截至本次关联交易为止，过去12个月内公司与西航公司之间交易类别相关的

关联交易未达到3,000万元以上，且未达到上市公司最近一期经审计净资产绝对

值5%以上。

二、关联方介绍

（一）关联方关系介绍

本次交易的交易对方西航公司为公司控股股东，根据《上海证券交易所股票

上市规则》的相关规定，西航公司为公司的关联方。

（二）关联方基本情况

企业名称：中国航发西安航空发动机有限公司

住所：西安市北郊徐家湾

企业类型：有限责任公司

法定代表人：杨先锋

注册资本：人民币318,135.0644万

成立日期：1998年3月12日

经营范围：航空发动机、燃气轮机、烟气透平动力装置，航天发动机及其零

部件，汽车发动机，压力容器、仪器、仪表、工具、计测设备、普通机械、电器

机械及器材、机械备件、电子产品的制造、销售与维修；机电设备、自行车，有

线电视台、站、共用天线及锅炉的设计、制造安装和维修，金属材料，橡胶制品，

成品油，氧气，氩气，丙烷（化工原料），本企业废旧物资的销售，公路客货运

输，铁路专用线、住宿、餐饮、科技咨询服务；进出口业务（以上涉及专项审批

的项目均由分支机构经营）。

股权结构：中国航空发动机集团有限公司持股93.7%，中国航空工业集团有

限公司持股6.3%。

 3

截至2017年12月31日，西航公司的资产总额为5,470,502万元，净资产为

3,256,274万元；2017年营业收入为2,286,682万元，净利润为85,473万元。

三、关联交易标的基本情况

（一）交易标的

1.交易名称和类别

本次交易的类别为出售资产，交易标的为商泰公司持有的天鼎公司2.59%股

权（对应商泰公司注册资本出资额为200万元）。

2.标的资产运营情况、权属状况说明

本次交易标的资产权属清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况，

不涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法强制措施以及其他妨碍权属转移的其

他情况。

3.天鼎公司的基本情况

企业名称：西安航空发动机集团天鼎有限公司

住所：西安市未央区徐家湾渭滨路387号

企业类型：有限责任公司

法定代表人：武东安

注册资本：人民币7,725万元

成立日期：1998年6月15日

经营范围：木材、木制品的加工、销售。饮料[瓶（桶）装饮用水类（饮用

纯净水、其他饮用水）]的生产；房地产开发及物业管理；建材、装饰材料、混

凝土预制构件、石材加工销售；建筑安装；管道工程施工、室内外装饰装修；普

通机械制造、加工、维修；木制（器）、铁制、纸制及塑料制包装用品、家具、

办公用具制造、维修；商品及技术的进出口业务；非标设备设计、制造安装调试；

公路运输、铁路专用线运输及汽车修理；成品油及化工产品（除危险化学品）零

售；电子产品、仪器仪表的制造、销售；工（农）业专用设备、家电、办公设备、

 4

清洗设备的销售、维修；国内商业；旅游、饮食、住宿文化娱乐、运动健身、浴

池服务；食品、饮料、农副产品加工、销售；种（养）植业；园林绿化；清洗服

务；社区服务；仓储；科技咨询服务；印刷；设计、制作、发布代理国内各类广

告；精密机床设备的维修、改造；工业动力设备的制造（以上涉及许可项目的，

均由分支机构经营）；金属材料、化肥的销售；废旧金属材料的购销；餐饮管理；

机电设备（除小轿车）及零部件、非标准及工业专用设备、仪器仪表的开发、制

造、安装、维修、销售；计算机耗材、数码设备、电线电缆、桥架、五金交电、

配电柜、消防设备、防盗报警设备、监控设备安装、维修、销售；计算机控制系

统软硬件开发、咨询；计算机网络工程、弱电工程、综合布线工程、安防监控工

程的设计、施工；工业用纯净水的生产、销售；超市及百货、纺织、服装、日用

品的零售。代理电信、移动、联通充值缴费；代理电信在网客户服务；电信基础

业务；销售电信终端、电信卡等；受理电信业务咨询、服务；通讯设备销售、维

修、技术咨询服务；网络器材销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）。

股权结构：西航公司、商泰公司分别持有天鼎公司97.41%、2.59%股权。

（二）关联交易价格的确定

本次交易将以经国资主管部门备案的标的资产评估结果为依据确定。根据中

发国际资产评估有限公司出具的评估报告，以2018年3月31日为评估基准日，天

鼎公司净资产评估价值为35,104.32万元，据此确定标的资产的交易价款为909.20

万元（最终价格以支付价格为准）。

四、关联交易的目的及对上市公司的影响

本次交易是为贯彻中央关于全面深化国有企业改革的有关精神，落实国务院

国资委、陕西省、西安市政府关于分离移交国有企业职工家属区“三供一业”相

关政策文件的要求，由商泰公司将其所持天鼎公司2.59%股权转让给西航公司，

使天鼎公司成为西航公司的全资子公司。本次交易不会对公司经营产生重大影响。

五、关联交易应当履行的审批程序

1.2018年8月27日，公司召开第九届董事会第六次会议，审议通过了《关于

向控股股东协议转让下属子公司西安商泰进出口有限公司公司所持天鼎公司股

 5

权暨关联交易的议案》，同意本次交易。关联董事张民生先生、杨先锋先生、黄

兴东先生、杨森先生、彭建武先生、牟欣先生、孙洪伟先生回避表决，其余4名

非关联董事对本议案进行了表决。

2.独立董事对上述关联交易进行了事前认可，并发表了独立意见，认为：“本

次关联交易定价公平、合理、公允，符合相关法律、法规的规定，不存在损害公

司及非关联股东利益的情形。同意将该议案提交公司股东大会审议。董事会在对

该项议案进行表决时，关联董事均已回避表决，董事会的审议及表决程序符合《上

海证券交易所股票上市规则》及《公司章程》的规定。”

3.本次关联交易属于董事会审议批准权限范围内事项，无需提交股东大会审

议。

六、上网公告附件

1.公司独立董事关于第九届董事会第六次会议相关事项的事前认可意见

2.公司独立董事关于第九届董事会第六次会议相关事项的独立意见

特此公告。

中国航发动力股份有限公司董事会

2018 年 8 月 28 日